CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº              , DE 2021.

(Do Sr. Roman)

Requer a realização de Mesa Redonda

em Brasília, para promover discussão

sobre o Projeto de Lei nº 2.486, de 2021, no

âmbito da Comissão do Esporte.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no Ato da Mesa nº 80, de 4 de junho

de 2019, a realização de Mesa Redonda para promover a discussão, na cidade

de Brasília-DF, sobre a regulamentação da profissão de Educação Física e a dos

respectivos Conselho Federal e Conselhos Regionais de Educação Física – PL

2486/2021, no âmbito da Comissão do Esporte.

JUSTIFICAÇÃO

 Compete à Comissão do Esporte discutir e votar projetos de lei

relacionados ao sistema desportivo nacional e sua organização; política e plano

nacional de educação física e desportiva (Art. 32, XXII, RICD). Assim, para se

alcançar tal desiderato é imprescindível o aprofundamento do debate que

envolva a sociedade civil, o parlamento e especialistas.

Nesse sentido, é fundamental que se inclua na agenda de

debates dessa comissão, o Projeto de Lei nº 2.486, de 2021, do Poder Executivo,

que altera a Lei nº 9.696, de 1º de setembro de 1998, que dispõe sobre a

*C
D2

12
42

58
92

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roman
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212425892300

RE
Q

 n
.6

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
10

/2
02

1
15

:0
5

- C
ES

PO

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

regulamentação da profissão de Educação Física e cria os respectivos Conselho

Federal e Conselhos Regionais de Educação Física.

No fim de 1998, a regulamentação da Educação Física

consolidou a importância da profissão na prevenção de doenças, no aumento da

qualidade de vida e bem-estar. Nessas duas décadas a atuação do Profissional

de Educação Física se expandiu das academias e escolas, para empresas,

hospitais, projetos sociais, e para a saúde pública, no SUS.

A profissão, hoje com mais de 450 mil profissionais registrados

por todo o país, também conquistou o respeito da sociedade, segundo dados do

CONFEF – Conselho Federal de Educação Física.

 Desta forma, demonstra-se salutar a promoção da discussão em

torno do aperfeiçoamento proposto, pelo poder executivo, em relação à

regulamentação e a organização dos Educadores Físicos. Nesse diapasão,

solicito a realização de uma mesa redonda com o presidente CONFEF (Conselho

Federal de Educação Física) e CREF'S (Conselhos Regionais de Educação

Fisica), para o dia 17 de novembro de 2021.

 Ademais, contamos com o apoio dos nobres pares para a

aprovação desse requerimento de extrema importância para o setor.

Sala da Comissão, em          de                                de 2021.

Deputado Federal ROMAN

PATRIOTA - PR

*C
D2

12
42

58
92

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roman
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212425892300

RE
Q

 n
.6

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
10

/2
02

1
15

:0
5

- C
ES

PO